

Miljøtilsynsrapport for landbrugstilsyn på:

Adresse:	Borbjergvej 4, 6893 Hemmet
Type:	L01A: Landbrug primært med kvæghold under 15 DE
Tilsyn:	Basis tilsyn – d. 08-02-2023
Baggrund:	Tilsynet er udført i henhold til gældende bekendtgørelse om miljøtilsyn.

Der blev ved tilsynet konstateret følgende:

- Dybstrøelsen på møddingplads er ikke overdækket med plastik/vandtæt presenning.
- Der er foretaget afbrænding af affald syd for møddingsplads.
- Der er ikke tilladelse til produktionsarealer (= dybstrøelsesarealer) på ejendommen.
Vurdering:
Der skal ansøges om miljømæssig tilladelse: Ansøgning om tilladelse til produktionsareal kan ske via: <https://www.rksk.dk/borger/affald-klima-energi-og-miljoe/miljoe>
- Foderpladser skal ryddes årligt for foder og husdyrgødning, og der skal gå år imellem at der fodres på samme placering.

Ovenstående forhold giver anledning til følgende indskærpelser:

- **Dybstrøelse/kompost skal overdækkes straks efter udlægning, med tætsluttende og vandtæt materiale (eksempelvis plastik).**
 - Indskærpelsen gives med grundlag i Husdyrgødningsbekendtgørelsen (Bekendtgørelse om miljøregulering af dyrehold og om opbevaring af gødning, bek. nr. 2243 af 29. november 2021) § 15.
- **Der må ikke foretages afbrænding af affald.**
 - Indskærpelsen gives med grundlag i affaldsbekendtgørelsen (Bekendtgørelse om affald bek. nr. 2512 af 10. december 2021) § 50.

Offentliggørelse

Ringkøbing-Skjern Kommune har jf. bekendtgørelse om miljøtilsyn kapitel 3, pligt til at offentliggøre tilsynsrapporter på <https://dma.mst.dk/> . Derfor sendes denne tilsynsrapport i 2 ugers høring hos dig inden den endelige offentliggørelse.

Har du spørgsmål eller kommentar, er du velkommen til at kontakte undertegnede.

Brugerbetaling

Brugerbetalingen betyder, at du skal betale for forberedelse, tilsyn og efterfølgende afrapportering samt eventuel opfølgning. Timeprisen for miljøtilsyn reguleres årligt. I 2023 er den 451,36 kr. pr. time. Brugerbetaling opkræves kvartalsvis og faktureres til ejer af ejendom.

Opsummering af håndhævelser		
08-02-2023	Indskærpelse, Miljø	Dybstrøelse skal opbevares overdækket med plastik.
08-02-2023	Indskærpelse, Miljø	Affald må ikke brændes af.

Tilsynskommentarer

Godkendelse/tilladelse

Anmeldelse (dyrehold)/godk./tilladelse	Der er ved tilsynet ikke tilladelse til kvæg/produktionsareal på ejendommen. <u>Vurdering:</u> Der skal ansøges om miljømæssig tilladelse til produktionsareal (= dybstrøelsesarealer) Ansøgning om tilladelse til produktionsareal kan ske via: https://www.rksk.dk/borger/affald-klima-energi-og-miljoe/miljoe
Staldtype	Dybstrøelsesarealer.
Antal bokse	Flere bokse i hhv. gl. stald og i lade.
Antal mdr. på græs	Dyreholdet er på græs en stor del af året.

Gældende tilladelser

Dyreart	Staldtype	Antal dyr	Antal DE	Tilladelsesdato

Animalsk produktion ved tilsyn

Dyreart	Staldtype	Antal dyr	Antal DE	Gødningsproduktion (m ³ pr. år)	
				Gylle	Fast
Jers. årsopdr. 0-6mdr.	Dybstrøelse (hele arealet)	1	0,2	0,0	2,5
Jers. årsopdr. 6-25mdr.	Dybstrøelse (hele arealet)	5	1,8	0,0	37,8
Slagtekalv Jers. 0-6mdr.	Dybstrøelse (hele arealet)	1	0,1	0,0	1,3
Slagtekalv Jers. (145-328 kg)	Dybstrøelse (hele arealet)	4	0,8	0,0	13,3
Årssøer(friland)	Fare st., Friland	1	0,1	0,0	1,3
Årssøer(friland)	Løbe-/drægt. St., dybstrøelse	1	0,2	0,0	3,04

Dyrehold/produktionsareal

Afløb fra stald	Ved tilsynet er der ved at blive etableret fast bund i lade.
Produktionsareal	Produktionsarealer er ikke opmålt ved tilsynet. Der er bokse i hhv. gl. stald og i lade. <u>Vurdering:</u> Ansøgning om tilladelse til produktionsareal kan ske via: https://www.rksk.dk/borger/affald-klima-energi-og-miljoe/miljoe
Dyrehold	<u>Ifølge CHR-register 08-02-2023:</u> - Hobbysvinehold: 1 so - Hobbykvæghold: 6 kvier, 5 handyr. <u>Vurdering:</u> Dybstrøelsesarealer til dyreholdet kræver miljømæssig tilladelse. Se mere under kontrolpunkt "Anmeldelse dyrehold..."

Opbevaringsanlæg	
Ensilageplads/silo (afløb, randbelægn.)	Ingen ensilageplads/-silo på ejendommen.
Møddingsplads (afløb, randbelægning mv.)	<p>Møddingsplads med murafrænsning på 3 sider og vulst mod øst.</p> <ul style="list-style-type: none"> - Afløbsforhold er ved tilsynet ukendt af ejer, men formentlig til ajlebeholder, der er placeret inde i bygning ved møddingsplads. <p>Dybstrøelsen på pladsen er ikke overdækket med plastik/vandtæt presenning.</p> <p><u>Vurdering:</u> Dybstrøelse skal opbevares overdækket med plastik.</p>

Pladser					
Type	Byggedato	Areal (m ²)	Vol. (m ³)	Overdækn. (m ²)	Bemærkning
Fast mødding	01-01-1800	63	126	0	

Markstakke		Antal
Kompost - overdækning, saft, afstand mv.	Dybstrøelse/kompost i markstak er overdækket med plastik.	1
<p>Foderpladser skal ryddes årligt for foder og husdyrgødning, og der skal gå år imellem at der fodres på samme placering.</p>		

Beholderoversigt						
Type	Bygge-dato	Kontrol- Dato/ interval	Areal (m ²)	Vol. (m ³)	Overdækningstype	Bemærkning
Mød.saft => ajlebeh.	03-01-1800		0	32		
Ajlebeholder	02-01-1800		0	22		

Beholdere	
Ajlebeholder	<p>Ajlebeholder er inde i bygning.</p> <p><u>Vurdering:</u> Beholderens skal gennemgås, når den er tømt. Det skal sikres, at beholderen er tæt.</p>

BBR - oplysninger									
Fabr. år	Fabr. nr.	Klassifikation	Type nr.	Etab. år	Indhold	Størrelse	Placering	Sløjfet	Sløjf. frist
2011	023057-11	Tank	01-5323		Mineralske olieprodukter	1200	Over terræn, udendørs		

Olie og kemikalier	
Olie-/dieseltanke	<p>Olietank fra 2011 anvendes ikke ved tilsynet.</p> <p>Diesel hentes i mindre dunke.</p>

Kemikalier (opbev.)	Opbevarer ikke kemikalier til markdrift. Påfylder ikke marksprøjte på ejendommen.
---------------------	--

Håndtering af vand

Vandindvinding, Drikkevand og Zoner	Ejendommen er tilkoblet almen vandforsyning.
Vandindvinding, Mark + Zoner	Ingen boring på ejendommen.

Affald

Døde dyr opbevaring/bortskaffelse	Afhentes af Daka.
Erhvervsaffald (plast, brændb., farlig)	Der er foretaget afbrænding af affald syd for møddingsplads. <u>Vurdering:</u> Affald må ikke brændes af. Det skal afleveres på genbrugsplads.

Generelle bemærkninger

Rotter	Se mere om rotte-forebyggelse på https://rotteangreb.dk/
Jordforurening	Der er ved tilsynet ikke konstateret jordforurening.

Miljørisikovurdering

Dato for vurdering	08-02-2023
A. Miljøledelse	5
B. Regelefterlevelse	5
C. Oplagret gødning	3
D. Størrelse	1
E. Sårbarhed	1
Vægtet sandsynlighed	5,00
Vægtet konsekvens	1,66
Vægtet score	3,33

Information om miljørisikovurderingens parametre kan findes [her](#).

Venlig hilsen

Erik Lauridsen Haahr

Land, By og Kultur – Land og Vand
Ringkøbing-Skjern Kommune

I forbindelse med behandlingen af en sag kan det være nødvendigt, at Kommunen indsamler, behandler og videregiver personoplysninger, der er nødvendige for sagens behandling. Ifølge persondataloven har du og andre, der er nævnt i sagen, blandt andet ret til at bede om indsigt i disse oplysninger, ret til at gøre indsigelser mod, at oplysningerne behandles, ret til at berigtige oplysningerne samt ret til at klage over behandlingen til Datatilsynet.

Forvaltningsloven og offentlighedsloven giver normalt også mulighed for at få indsigt i sagen, og du har altid ret til at udtale dig.